АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.02.2022
	№ 25-4

	г. Лихославль

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Лихославльского района шестого созыва от 15.09.2021 № 147 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле», Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Лихославльского муниципального округа С.Н. Капытова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.

	Глава Лихославльского
муниципального округа

	Н.Н. Виноградова

	Приложение
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 11.02.2022 № 25-4

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год

I. Общие положения
1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год (далее - Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении муниципального жилищного фонда, а также создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Программа разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон №248-ФЗ);
Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;

решением Собрания депутатов Лихославльского района «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на территории города Лихославля, деревни Челновка, поселка Юбилейный, населенного пункта МПМК Лихославльского муниципального округа Тверской области от 15.09.2021 №147.

3. Срок реализации Программы - 2022 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно:

1) требований к:

использованию и сохранности жилищного фонда;

жилым помещениям, их использованию и содержанию;

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

требований к формированию фондов капитального ремонта;

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

3) правил:

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;

изменения размера платы за содержание жилого помещения;

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

5. Объектами муниципального жилищного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

6. Контрольные мероприятия бывают плановые и внеплановые, осуществляются при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим основаниям:

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона.

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами на основании заданий уполномоченных должностных лиц Контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом.

7. На территории Лихославльского муниципального округа по данным Тверьстат количество домов составляет 9 468 ед., в том числе 200 многоквартирных, 924 дома блокированной застройки и 8 344 жилых домов. Количество жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности составляет - 717 ед. Данные жилые помещения расположены на территории 19 населенных пунктов. В том числе:
	№ п/п
	Наименование н.п.
	Жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности

	Кол-во домов
	Кол-во жилых помещений
	Площадь жилых помещений

	1
	г. Лихославль
	87
	274
	9695

	2
	п. Калашниково
	60
	331
	12894.6

	3
	д. Вески
	3
	7
	310,4

	4
	п. Осиновая Гряда
	6
	10
	381,8

	5
	с. Ильинское
	9
	9
	446,0

	6
	п. Крючково
	12
	27
	332,9

	7
	п. Приозерный
	5
	12
	444,5

	8
	д. Кава
	1
	1
	105,1

	9
	д. Дели
	1
	2
	88

	10
	д. Мудрово
	3
	4
	162,2

	11
	с. Микшино
	1
	4
	139,4

	12
	с. Залазино
	2
	2
	76,8

	13
	д. Барановка
	2
	2
	60

	14
	д. Чашково
	4
	4

	15
	д. Большое Плоское
	2
	2

	16
	д. Терешкино
	3
	3

	17
	д. Сосновицы
	10
	17

	18
	д. Кагрушки
	3
	4

	19
	д. Стан
	1

	546,8

	20
	с. Толмачи
	2
	2
	66,8

В 2021 году, в условиях распространения коронавирусной инфекции мероприятия муниципального жилищного контроля планового характера были приостановлены. Обращений о необходимости проведения проверок внепланового характера не поступало. С целью содержания и обслуживания жилого фонда на территории округа осуществляют свою деятельность управляющая компания ООО «ЖКХ-Сервис» и обслуживающая компания МУП «Вариант». Еще 17 обеспечивающих организаций различных форм собственности осуществляют поставку коммунальных ресурсов.

В 2022 году, до снятия ограничений, связанных с коронавирусной инфекцией, предусмотрено проведение мероприятий профилактического и консультационного характера, содействия собственникам жилых помещений многоквартирных домов в выборе способа управления и реализации данного права.

8. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2022 году, в соответствии с настоящей Программой предусматривается проведение следующих мероприятий:

1) актуализация перечня нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов на официальном сайте органов местного самоуправления - Лихославльский муниципальный округ (далее – официальном сайте ОМС) в сети «Интернет» (https://lihoslavl69.ru/) в рубрике «Муниципальный контроль»).

2) обеспечение информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, требований муниципальных правовых актов посредством:

- размещения информации о необходимости соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации (видеосюжеты, публикации и комментарии на официальном сайте, в социальных сетях, в газетах и прочее);

- консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется в виде устных разъяснений по телефону, посредством видеоконференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия; посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа;

- мониторинга изменений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по итогам которого в общедоступных источниках (в рубрике «Муниципальный контроль» на официальном сайте ОМС, в средствах массовой информации) размещается информация о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие.

3) размещения на официальном сайте ОМС плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; плановые (рейдовые) задания; информация о результатах осуществления муниципального контроля на подконтрольной территории; руководства по соблюдению обязательных требований с разъяснением критериев правомерного поведения.

4) объявление предостережения при выявлении факторов причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров

9. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.
III. Цели и задачи реализации Программы
10. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении муниципального жилищного фонда;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

11. Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере жилищных правоотношений;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
IV. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№
	Наименование

профилактического мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственные должностные лица

	1.
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте Лихославльского муниципального округа

	1.1.
	текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля;
	в течение 10 рабочих дней со дня изменения законодательства, муниципальных правовых актов
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.2.
	сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	в течение 10 рабочих дней со дня изменения законодательства, муниципальных правовых актов
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.3.
	перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	в течение 10 рабочих дней со дня утверждения программы профилактики
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.4.
	перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	в течение 10 рабочих дней со дня утверждения программы профилактики
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.5
	перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

	01.03.2022
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.6.
	программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;
	В течение 5 дней с даты утверждения
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	1.7.
	исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;
	Не позднее чем за 1 месяц до дня проведения контрольного мероприятия
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	2.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
	в течение года

(при наличии оснований)
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	3.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением о виде контроля.

	в течение года, по мере обращения
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

	4.
	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

	ежеквартально
	Начальник Управления информационного обеспечения, связей с общественностью и туризма, Начальник отдела жилищной политики и инвестиционных программ

V. Показатели результативности и эффективности Программы

	Наименование показателя
	Исполнение показателя
2022 год %

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в соответствии со статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ
	100%

	Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией
	100%

	Устранение выявленных в ходе контроля нарушений, исполнение предостережений
	100%